Un certain nombre de récits mettant en scène des animaux ou des pierres formaient en outre comme un fonds commun transmis par de nombreux textes, à commencer par les bestiaires et les lapidaires, et il est clair par exemple que ces lignes du *liber de lapidibus* sur le *ligurius*, la pierre issue de l'urine du lynx, sont redevables à des sources livresques :

⁴² Cf. *LDO*, I, visio 2, p. 59 : « instrumentum illud, quod ante uiginti octo annos uelut in figura oui significatiue uideram, quomodo in tercia uisione libri Sciuas ostenditur ».

⁴³ Cf. Cl. Thomasset, *Une vision du monde à la fin du XIII^e siècle. Commentaire du dialogue de Placides et Timeo*, Genève, 1982, p. 30-31.

⁴⁴ Pour plus de détails, voir par exemple L. Moulinier, « Introduction », dans *Beate Hildegardis Cause et cure*, p. LXIV-LXXII.

⁴⁵ Voir *Marius : on the Elements*, éd. R. C. Dales, Londres, 1976, II, p. 157, 165, et 171, et *The Prose Salernitan Questions*, éd. B. Lawn, Londres, 1979, B 178, p. 97-98, B 278, p. 134, N 39, p. 302-303.

⁴⁶ Comparer *CC*, p. 43, et Marius, *De Elementis*, II, p. 149.

⁴⁷ Comparer *CC*, p. 27-28 (« Calor etiam solis in hyeme maior est sub terra quam super terram. »), et Marius, *De elementis*, II, p. 139 : « Est enim calor ille in terra tantum in hieme ; quod si terra calida esset, et in estate et in hieme equaliter in ea esset calor ille. [...] Diebus uero hiemis, secedit calor ad interiora telluris utpote suum contrarium fugiens, frigus uidelicet quo terre superficies circumuenitur tunc temporis, et ideo tellus superficietenus quidem frigida, interius uero semper calida est diebus illis ».

⁴⁸ Comparer *CC*, p. 31 : « Sed et firmamentum in uelocitate... per totam hyemem sub terra sine die », et Marius, *De elementis*, I, p. 83 : « Hoc quidem ex firmamenti motu procedit, sicut dicit Aristotiles in eo quem de elementis libro agit. Ait enim his uerbis : "Completa creatione firmamenti omniumque que ipsum in se comprehendit, movit illud creator suus et mobile fuit ».

Ce n'est pas toujours que son urine donne naissance à une rubellite, mais simplement quand le soleil est plein d'ardeur, que le vent est faible, doux et bien tempéré. En effet, cet animal trouve sa joie dans la chaleur et la pureté du soleil, ainsi que dans la douceur d'un vent léger. Lorsque, dans ces conditions, il veut uriner, il creuse la terre de son pied et répand son urine dans le trou ; c'est ainsi que, sous l'effet de l'ardeur solaire, la rubellite se coagule et prend forme. Du fait de l'ardeur du soleil et de la douceur de l'air qui, en touchant l'animal, lui ont causé une grande joie, du fait également de sa grande force, son urine se réchauffe et, lorsqu'elle est émise, elle se coagule dans le trou et il se forme ainsi dans la terre l'agglomérat d'une pierre magnifique, qui est plus douce que les autres pierres⁴⁹.